28 de julho de 2023, homologada através do Ato Governamental nº 5432 de 31 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 143 de 1º de agosto de 2023, RESOLVEM: 

I. Atualizar a Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da execução do Concurso 
Público para o provimento de 2.400 (dois mil e quatrocentas) vagas para o cargo de Soldado da Polícia Militar de 
Pernambuco - PMPE, ficando, desde já, designados os seguintes membros, sob presidência da primeira: 

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA 

LUCIANA OLIVEIRA 
PIRES 

Gestora Governamental - Secretária Executiva de

[...]

III - Dispensar e Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças Bombeiro 
Militar - CFHP BM, 1ª entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme Parecer Técnico Nº 2139/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (59444956), a contar de 11 de janeiro de 2025, com carga horária total de 1.248 h/a (um mil e 

duzentos e quarenta e oito h/a), sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: DIREITOS HUMANOS APLICADOS À ATIVIDADE BOMBEIRO MILITAR - 20 H/A

[...]

IV - Dispensar e Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças Bombeiro 
Militar - CFHP BM, 1ª entrada, na modalidade presencial, autorizado conforme Parecer Técnico Nº 2139/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (59444956), a contar de 16 de janeiro de 2025, com carga horária total de 1.248 h/a (um mil e 

duzentos e quarenta e oito h/a), sob a supervisão da Academia de Bombeiros Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: COMBATE A INCÊNDIO - 60H/A 

POSTO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR SITUAÇÃO

[...]

I - Designar, a contar de 08 de janeiro de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 (Mil e oitenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: DIREITO PENAL MILITAR - CARGA HORÁRIA: 30H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR

[...]

II - Designar, a contar de 03 de fevereiro de 2025, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de 
Praças Policiais Militares - CFHP PM, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 2234/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (60145171), com carga horária total de 1.080 (Mil e oitenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

DISCIPLINA: DIREITO PENAL APLICADO A ATIVIDADE POLICIAL MILITAR - CARGA HORÁRIA: